
〓全国養護教諭連絡協議会〓 

全養連だより 

 

 

 

 

                                     調査研究について協議中 
 

《第３号》 

R２.２.５  

 

 

役員会報告 

 立春の候、皆様におかれましては気持ちも新たに子供たちに向き合いながら、今年度のまとめと次年度の

準備を進めていらっしゃることと思います。 

 今年度も全養連は会員の皆様と共に、全国の子供たちや養護教諭のため、学校保健の向上に資する会の運

営を心がけて参ります。引き続き、各研究会と会員の皆様のご支援を、どうぞよろしくお願いいたします。 

現在、２月 21日（金）に開催する第 25回研究協議会に向け、準備を進めております。各研究会のご協力

により多数の参加申し込みをいただいておりますこと、深く感謝申し上げます。 

研究協議会の詳細は、ＨＰに掲載しております。どうぞご覧ください。 

役員会 日   時 場   所 主  な  内  容 

第６回 
11月９日（土） 

10:30～17:00 
日本女子会館 事務所 

（１） 第 25回研究協議会について 

・フォーラムについて 

（２） 第 23回研修会について 

（３） 理事会（1月）について 

（４） 各委員会・担当より 

第７回 
12月 14日（土） 

10:30～17:00 
日本女子会館 事務所 

（１） 理事会について 

（２） 第 25回研究協議会について 

・実行委員会について 

（３） 第 23回研修会について 

（４） 各委員会・担当より 

第８回 
１月 11日（土） 

10:30～17:00 
日本女子会館 小会議室 

（１） 理事会について 

（２） 第 25回研究協議会について 

・実行委員会について 

（３） 第 23回研修会について 

（４） 各委員会・担当より 

 １月 12日（日） 

10:30～12:00 
日本女子会館 大会議室 ♢第 25回研究協議会実行委員会 

 １月 12日（日） 

13:00～15:30 
日本女子会館 大会議室 ♢理事会 

第９回 

（予定） 

２月 20日（木） 

10:30～17:00 
日本女子会館 大会議室 第 25回研究協議会 前日準備 

２月 21 日（金）  第 25 回研究協議会    於：メルパルクホール 受付開始 9：30～ 開会 10：00～ 

 
調査研究委員会 

10 月より、調査研究委員会が始動しました！各ブロックから選出された５人の

委員の方々が、養護教諭をとりまく様々な課題の把握と課題解決の手立てを示すこ

とができるような調査研究を目指し、協議を重ねています。  

令和２年度養護教諭の職務に関する調査は、複数配置にこだわり調査研究を進め

ます。ご期待ください。 

 

 

http://www.irasuton.com/2013/05/blog-post.html
http://www.irasuton.com/2013/06/blog-post_3.html


 

 

 

  

 

                      

 

                                 

 

     ←理事会の様子     

         実行委員会の様子→     

       

  

             

                         

                      

 

関係会議出席報告 

 10月 24日 ブレーススマイルコンテスト 安藤 

10月29日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会・「学校検尿のすべて」改訂委員会 合同委員会 小林 

10月30日 データ時代における学校健康診断情報の利活用検討会 浅野 

10月31日 口腔機能発達不全に関する調査研究委員会 辻󠄀野 

11 月 8 日 健やか親子 21推進協議会 辻󠄀野 

11月11日 日本学校保健会「学校健康づくり啓発委員会」 嵯峨山 

11月13日 日本学校歯科医会「普及委員会」 浅野 

11月15日 データ時代における学校健康診断情報の利活用検討会 浅野 

11月17日 足育調査研究委員会 浅野 

11月19日 子どもの虹情報研修センター運営委員会 田中 

11月21日 

 ～22日 
全国学校保健・安全研究大会 

浅野 安藤 小林 

田中    

12月11日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会 小林 

12月25日 薬物乱用防止広報啓発活動推進協力者会議 浅野 

12月26日 20歳未満飲酒防止教育学校コンクール審査会 深山 

1 月 8 日 「学校検尿のすべて」改訂委員会 小林 

１月 14日  発達障害に関するネットワーク推進会議                     田中 

１月 15日 文部科学省令和２年度予算案に係る説明会 浅野 米元 

１月 23日 日本学校保健会「会報」編集委員会 青木 

１月 25日 全国健康づくり推進学校表彰式・実践発表会 
浅野 小林 田中 

辻󠄀野 青木 米元 

１月 25日 20歳未満飲酒防止教育学校コンクール表彰式 深山 

 

    

日 時 ： 令和２年 ８月４日（火）～５日（水） 場 所 ： 三宮研修センター （兵庫県神戸市） 

今夏はオリンピック・パラリンピックが開催されるため、関西（神戸）で開催いたします。 

養護教諭の資質・能力向上を目指し、充実した研修となるよう様々な分野の講義を企画し、決定いたしました。  

 今から夏の研修計画に加えていただき、ぜひ多くの皆様にご参加いただきますよう心よりお待ちしております！  

詳細は HP をご覧ください🎵 

 

          

理事会 第 25回研究協議会実行委員会 

 令和元年度の新理事の先生方をお迎えし、理事会

を開催いたしました。全養連の活動報告の後に、働

き方改革や、複数配置等の様々な課題について、各

ブロックの現状を伺いながら、有意義な意見交換を

行うことができました。 

理事の先生方、ありがとうございました。 

 ２月 21日（金）の研究協議会に向け、実行委員会を開催いた

しました。浅野会長の挨拶に続いて安藤副会長による全体説明

の後、各担当に分かれて、詳細な打ち合わせを行いました。  

“ワンチーム”を合言葉に皆が一丸となり、準備を進めてお

ります。実行委員の先生方と運営委員の先生方には、当日の運

営等でも大変お世話になります。よろしくお願いいたします。 

 

  

開催が間近に迫り、皆様をお迎えする

準備も進んでいます。 

多くの皆様のご参加を心よりお待ちして

おります。 

☆当日参加の受付あります☆ 

 

http://www.irasuton.com/2013/01/blog-post_7224.html

